MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CAMPUS GASPAR

CONVOCAÇÃO Nº 7/2020 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR

DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO

CÂMPUS GASPAR

O COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR EM TECNOLOGIA EM ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA CÂMPUS GASPAR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA - IFSC, no uso de suas atribuições

legais, convoca: OS MEMBROS TITULARES DO COLEGIADO e convida os membros

SUPLENTES e DOCENTES do curso para 3ª Reunião ordinária do Colegiado do Curso

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas no dia 08/12/2020 com

início às 13h30, na sala virtual: https://meet.google.com/qee-vsio-aqg, em primeira chamada,

com a seguinte pauta:

1. ABERTURA DOS TRABALHOS E APROVAÇÃO DA ORDEM DO DIA;

2. INFORMES GERAIS;

3. APROVAÇÃO DA SÚMULA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO ADS

REALIZADA EM 29/10;

4. MUDANÇAS NO REGULAMENTO DE TCC
https://docs.google.com/document/d/15lZELrwlw4FqKkx7wZHNnJ6_SoqzRVHuY8ugNxn
_tjw/edit

5. ENCERRAMENTO/PALAVRA LIVRE.

Gaspar, 02/12/2020.
ROMULO DE AGUIAR BENINCA

Presidente do Colegiado do Curso Superior Em Tecnologia Em Análise e Desenvolvimento De
Sistemas Do Campus Gaspar

Coordenador do CSTADS
Câmpus Gaspar - N° 1582 de 29 de abril de 2020

CAMPUS GASPAR

Rua Adriano Kormann, nº 510

Bairro Bela Vista, Gaspar(SC)

Fone: (47) 3318-3700

WWW.ifsc.edu.br

https://docs.google.com/document/d/15lZELrwlw4FqKkx7wZHNnJ6_SoqzRVHuY8ugNxn_tjw/edit
https://docs.google.com/document/d/15lZELrwlw4FqKkx7wZHNnJ6_SoqzRVHuY8ugNxn_tjw/edit

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CAMPUS GASPAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA

CAMPUS GASPAR

SÚMULA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO CÂMPUS

GASPAR

Os membros do colegiado da área de informática se reuniram via conferência através
do aplicativo GoogleMeets para a 3ª Reunião ORDINÁRIA do Colegiado do curso Superior
em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. Informática no dia 08/12/2020, com
início às 13h30, em primeira chamada, com a seguinte pauta:

O Coordenador do Curso Superior em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do
Campus Gaspar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina – IFSC,
Romulo de Aguiar Beninca, solicitou inicialmente um voluntário para redação da súmula, tendo o
Romulo se prontificado a esta tarefa. Em seguida, foram iniciados os trabalhos de acordo com o
descrito a seguir.

1. ABERTURA DOS TRABALHOS E APROVAÇÃO DA ORDEM DO DIA;

2. INFORMES GERAIS;

3. APROVAÇÃO DA SÚMULA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO ADS

REALIZADA EM 29/10;

Encaminhamento: Aprovada

4. MUDANÇAS NO REGULAMENTO DE TCC

https://docs.google.com/document/d/15lZELrwlw4FqKkx7wZHNnJ6_SoqzRVHuY8ugNxn
_tjw/edit

ENCAMINHAMENTO: Aprovado com alteração nos procedimentos.

“O docente da UC ou do CC sistematiza os trabalhos e envia para a Coordenação de
Curso a qual fará o arquivamento. As monografias, os artigos ou os relatórios finais do CC
Trabalho de Conclusão de Curso são encaminhadas pelo Coordenador do Trabalho de
Conclusão de Curso para o acervo da biblioteca via e-mail e juntamente com os termos de

CAMPUS GASPAR

Rua Adriano Kormann, nº 510

Bairro Bela Vista, Gaspar(SC)

Fone: (47) 3318-3700

WWW.ifsc.edu.br

https://docs.google.com/document/d/15lZELrwlw4FqKkx7wZHNnJ6_SoqzRVHuY8ugNxn_tjw/edit
https://docs.google.com/document/d/15lZELrwlw4FqKkx7wZHNnJ6_SoqzRVHuY8ugNxn_tjw/edit

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CAMPUS GASPAR

publicização, responsabilidade autoral e de consentimento livre e esclarecido serão
entregues pelo aluno impressos e devidamente assinados para a biblioteca.”

5. ENCERRAMENTO/PALAVRA LIVRE.

Por fim, às  sem mais a declarar, a reunião de área foi encerrada.

Presentes na reunião:

Presidente do colegiado do curso ADS

I – Titular: ROMULO DE AGUIAR BENINCA ___________________________P

Representantes discentes:

I – Titular: THALES FLORES TESTONI, nº matrícula 201820004206

II – Suplente: REGINALDO BASILIO DA CUNHA, nº matrícula 201820002015 ______P

Representante Técnico Administrativo em Educação:

I - Titular CLÁUDIA KAUTZMANN, Siape nº 1824189 ___________________________P

Representantes docentes da Área do Curso :

I - Titular SAULO VARGAS _______________________________________P

II - Titular LEONARDO LEIRIA FERNANDES, Siape nº 1878988,_______________P

III - Titular ROGÉRIO ANTONIO SCHMITT, Siape nº 2959570 _______________P

Representantes docentes da área que tenham unidades curriculares no Curso, Formação geral:

I - Titular MARCIA TIEMY MORITA KAWAMOTO, Siape nº 22804250  ____________P

Representantes docentes da área que tenham unidades curriculares no Curso, formação em gestão
de negócio:

I -Titular ALEXANDRE MARINHO TEIXEIRA, Siape nº 2361596 ____________P

II - Suplente PAULO GUILHERME DA SILVA STAHNKE, Siape nº 1893036

Demais professores convidados que participaram da reunião:

ARIEL MARCZAKI ___________________________P

DANIELA SBIZERA JUSTOS ___________________________P

CAMPUS GASPAR

Rua Adriano Kormann, nº 510

Bairro Bela Vista, Gaspar(SC)

Fone: (47) 3318-3700

WWW.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CAMPUS GASPAR

FERNANDO MEZADRI ___________________________P

GUSTAVO CUNHA GUEDES ___________________________P

LUIZ HERCULANO DE SOUSA GUILHERME ___________________________P

MARCOS RODRIGO MOMO ___________________________P

SAULO VARGAS ___________________________P

CAMPUS GASPAR

Rua Adriano Kormann, nº 510

Bairro Bela Vista, Gaspar(SC)

Fone: (47) 3318-3700

WWW.ifsc.edu.br